TỔNG CỤC THUẾ
 CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /CTTVI-TTHT
V/v cấp HĐĐT từng lần phát sinh và
xác định chi phí được trừ thuế TNDN

              Trà Vinh, ngày      tháng     năm

                         Kính gửi: Công ty TNHH Hai Yến
                         Địa chỉ: 52C Đồng Khởi, Phường 6, TP Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh.

Trả lời Công văn không số ngày 28/5/2024 của Công ty TNHH Hai Yến
(gọi tắt là Công ty) về cấp hóa đơn điện tử từng lần phát sinh và xác định chi phí
được trừ thuế thu nhập doanh nghiệp. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Trà Vinh có ý
kiến như sau:

- Tại khoản 2 Điều 13 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định về áp dụng hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch
vụ:

“2. Quy định về cấp và kê khai xác định nghĩa vụ thuế khi cơ quan thuế cấp
hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần phát sinh như sau:

a) Loại hóa đơn cấp theo từng lần phát sinh
a.1) Cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần phát sinh

là hóa đơn bán hàng trong các trường hợp:
- Hộ, cá nhân kinh doanh theo quy định tại khoản 4 Điều 91 Luật Quản lý

thuế số 38/2019/QH14 không đáp ứng điều kiện phải sử dụng hóa đơn điện tử
có mã của cơ quan thuế nhưng cần có hóa đơn để giao cho khách hàng;

…”
- Tại khoản 2 Điều 6 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ

Tài chính hướng dẫn về áp dụng hóa đơn điện tử đối với một số trường hợp
khác:

“2. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh sử dụng hóa đơn điện tử bao gồm:
…
b) Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán

nếu có yêu cầu sử dụng hóa đơn thì cơ quan thuế cấp lẻ hóa đơn điện tử theo
từng lần phát sinh;

...”
- Tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài

chính hướng dẫn các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu
nhập chịu thuế:

"Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được
sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1
Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế

2

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh
doanh của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật.
c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ

20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng
từ thanh toán không dùng tiền mặt.

…
2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:
…
2.2. Chi khấu hao tài sản cố định thuộc một trong các trường hợp sau:
…
b) Chi khấu hao đối với tài sản cố định không có giấy tờ chứng minh  thuộc

quyền sở hữu của doanh nghiệp (trừ tài sản cố định thuê mua tài chính).
…”
Căn cứ các hướng dẫn nêu trên thì hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp

thuế theo phương pháp khoán nếu có yêu cầu sử dụng hóa đơn thì cơ quan thuế
cấp lẻ hóa đơn điện tử theo từng lần phát sinh theo quy định tại khoản 2 Điều 6
Thông tư số 78/2021/TT-BTC. Việc xác định hộ kinh doanh, cá nhân kinh
doanh nộp thuế theo phương pháp khoán không thuộc thẩm quyền của Cục Thuế
tỉnh Trà Vinh, đề nghị Công ty liên hệ với cơ quan thuế quản lý trực tiếp của bên
bán để được hướng dẫn.

Riêng việc xác định chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế đề
nghị Công ty thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-
BTC.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Công ty biết và thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                 KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                                       PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, KK, TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

                                                                                               Trần Công Thành

		2024-06-04T10:45:23+0700
	VN
	Kim Ngọc Phươne
	Ký bởi Kim Ngọc Phươne

		2024-06-04T13:56:51+0700
	VN
	Trần Công Thành
	Ký bởi Trần Công Thành

		2024-06-04T15:50:32+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2266, ngày 04, tháng 6, năm 2024

		2024-06-04T15:50:33+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2266, ngày 04, tháng 6, năm 2024

		2024-06-04T15:50:34+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2266, ngày 04, tháng 6, năm 2024

		2024-06-04T15:50:35+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2266, ngày 04, tháng 6, năm 2024

		2024-06-04T15:51:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh